cati insidiosus inimicum incolumem esse noluit: cui tandem hoc mirum videbitur? nam quom feras bestias videamus alacris et erectas vadere, ut alterae bestiae noceant, non est incredibile putandum istius quoque animum ferum crudelem atque inhumanum cupide ad inimici perniciem profectum, praesertim quom in bestiis nullam neque bonam neque malam rationem videamus, in isto plurimas et pessimas rationes semper fuisse intellegimus. si ergo pollicitus sum me datum causam, qua inductus Ulixes accesserit ad maleficium, et si inimicitiarum acerrimam rationem et periculi metum intercessisse demonstravi, non est *dubium* quin confiteatur causam malefici fuisse. ergo apsolutissima est argumentatio ea, quae ex quinque partibus constat, set ea non semper necesse est uti: est quom complexione supersedendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur; est quom exornatio praetermittenda est. si parum locuples ad amplificandum et exornandum res videtur esse; sin et brevis erit argumentatio et res tenuis aut humilis, tum et exornatione et complexione supersedendum est. *in omni argumentatione de duabus partibus postremis haec, quam exposui, ratio est habenda. ergo amplissima est argumentatio quinquepartita, brevissima est tri-*

1. esse om. *b*    qui *u*    qui *h<sup>1</sup>epf*    tamen *a<sup>1</sup>*    2. videamur *e*  
 3. electe suadere *e*    ire *vo<sup>3</sup>*    altera bestia *h*    alteri best. *5*    bestiae  
 om. *q<sup>3</sup>* est om. *b*    4. ferocem *e*    atque hum. *a<sup>1</sup>* ac inh. *l<sup>3</sup>* et inh. *vo<sup>3</sup>*  
 5. cupidum *φ*    6. cum in nullam <sup>is</sup> *bestiam* *e* (sic corr. alt. m.)    6. bel-  
 luis *dl<sup>4</sup>*    7. inesse vid. *q<sup>3</sup>*    plures *vo<sup>3</sup>*    parsummas *h* per sum-  
 mas *επυ<sup>1</sup>* per pessimas *a* (per<sup>7</sup> add. *a<sup>2</sup>*)    8. intellegimus *h*    com-  
 plexio si *επκvo<sup>13</sup>*    laurum *d*    quin ind. *q<sup>2</sup>*    10. et om. *dl<sup>4</sup>*  
 si add. *a<sup>2</sup>*    11. est add. *a<sup>2</sup>*    12. arg. est ea *εμφ*    14. uti. est  
 cum compl. supersed. est *gr<sup>12</sup>p<sup>1</sup>πn.a<sup>2</sup>* (mg.) uti. cum compl. sup. est *h*  
 uti. est enim cum compl. sup. est *r* uti. tum c. s. est *ep<sup>2</sup>μ/amφ.q<sup>1</sup>*  
 (tunc sup.<sup>7</sup>) uti. quia tum c. s. est *t* uti. tum enim c. s. est *l<sup>13</sup>δ*  
 uti. sed tum c. s. est *l<sup>1</sup>vo<sup>13</sup>.3* uti. sed c. tum s. est *q<sup>2</sup>* uti. sed c. s. est  
*v* uti. est c. s. *vo<sup>2</sup>*    complexioni *φvo<sup>3</sup>*    si et br. *π*    res om. *bq<sup>23</sup>v*  
 15. brevis *hπ* brevior *e* brevior est *uk.a<sup>1</sup>* (or<sup>7</sup> eras.) brevius est *p* bre-  
 vius est dicenda *a<sup>2n</sup>*    est cum exorn. *gr<sup>12</sup>.h<sup>1</sup>p<sup>1</sup>πr* tum exorn. *5*    17.  
 esse vid. *ft*    sine br. *h* sinec br. *e* sin br. *r*    brevius *a<sup>1</sup>*    esserit *h*  
 18. tenuis et hum. erit *t* <sup>aut</sup> et hum. *u* (sic)    tum exorn. *hep<sup>1</sup>tr*    20.  
 extremis part. *q<sup>2</sup>*    ratio hab. (est<sup>7</sup> eras.) *h*    21. quinquepart. —  
 tripert. — quadripert. — *hpynto<sup>123</sup>* arg. quinq. est *h* arg. est quinq. *ob*

*partita, mediocris sublata aut exornatione aut complexione quadripartita.*

- XX 31 Duo genera sunt vitiosarum argumentationum: unum, quod ab adversario reprehendi potest, id quod pertinet ad  
 5 causam; alterum, quod, tametsi nugatorium est, tamen non indiget reprehensionis. *quae sint, quae reprehensione confutari conveniat, quae tacite contemni atque vitari sine reprehensione, nisi exempla subiecero, intellegere dilucide non poteris. haec cognitio vitiosarum argumentationum duplicem utilitatem*  
 10 *adferet, nam et vitare in argumentatione vitium admonebit, et ab aliis non vitatum commode reprehendere docebit.* quoniam igitur ostendimus perfectam et plenam argumentationem ex quinque partibus constare, in una quaque parte argumentationis quae vitia vitanda sunt, consideremus, ut et ipsi ab his vitiis recedere  
 15 et adversariorum argumentationes hae praerceptione in omnibus partibus temptare et ab aliqua parte labefactare possimus.
- 32 Expositio vitiosa est, quom ab aliqua aut a maiore parte ad omnis confertur id, quod non necessario est omnibus adtributum; ut si quis hoc modo exponat: omnes, qui  
 20 in paupertate sunt, malunt maleficio parere divitias quam officio paupertatem tueri. si quis hoc modo exposuerit argu-

1. med. est  $\rho^1$  quadrip. est  $l^3 \rho^1$  est quadrip.  $l^1$  3. sunt gen. vit. arg.  $hfrqpbq^3$  4. id  $l^1$  idque  $l^2 d$  id om.  $\rho^1$  (pr. m.) 5. causas  $d$  nugatorum  $\mu^1$  sit  $\nu^3$  non om.  $dl^4$  6. reprehensionis  $mbro^3$  reprehensione  $nc^1 dl^4 \rho^1 q^1 2^3$  reprehensionis — vitari sine om. 1, 2,  $l^1 2^3$  quae sunt — sine rep. om.  $c^2$  (add. mg.) refutari  $\rho q^2$  7. reprehensionis exemplo subicere  $h$  8. si exempl.  $oqc^1 b q^1 3$  exemplum  $\pi \mu^2 ac$  intell. om.  $\mu^1$  dilucide  $a^1$  dilucide int.  $fu^2 t q^2$  non om.  $hbvo^3 q$   
 10. adferet  $\mu$  adfert  $r$  auferet  $d$  confert  $l^1$  nam evitare  $hp^1 \pi$  nam om.  $c$  admoneb.  $h$  ammoneb.  $cb$  11. non vitat. . . . . tan  $p$  (sic) non vitatam  $\pi$  commune comprehendere  $h$  communere  $p^1$  communere et  $\pi p^2$  commovere et  $\pi$  12. ostend. add.  $a^2$  perf. et pl. ostend.  $f$  et plenam om.  $\mu^1$   
 13. et unaq. in p. arg.  $l^3$  in arg. unaq. p.  $\nu^3$  in unaq. p. orat.  $dl^1$   
 14. vitia om.  $dl^3 1$  pal.  $l^1$  ea quae vit.  $l^4$  vitanda om.  $\nu^1$  sunt 1.  $frob$  et om.  $ho$  15. recedamus  $ob$  rec. adv.  $h$  rec. ac adv.  $p^1 ut dl^1 \nu^3 b$  ac praeept.  $\mu$  16. tempt.  $he\pi uanch$  ab add.  $a^2$  ab aliquo  $he\pi \mu$ , 2.  $v$  ab aliquo aut ab aliqua  $c$  (ab aliqua  $p$ ) 17. et a maiori  $o$  vel a maiore  $\rho^1$  a om.  $fvq^1 3 \varphi$  non om.  $\mu^1$  parte om.  $\nu^3$  18. conferetur  $l^1$  transf.  $q^1 \delta \nu^2$  vel transf.  $\nu^1$  19. adtributum si quid  $h$  20. malunt om.  $h$  (in ras.),  $\pi$  (<sup>magis</sup> tam malef. sic) sibi malef.  $\varphi$  malef. — offit.  $a$  21. in off.  $\nu^3$  si qui  $\mu afbl^2$

mentationem, ut non euremus quaerere, qualis ratio aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem, quom ostendemus, id, quod in aliquo paupere improbo sit, in omnis pauperes falso et iniuria conferri. item vi-<sup>33</sup> tiosa expositio est, quom id, quod raro lit, fieri omnino ne-<sup>5</sup> gatur, hoc modo: nemo potest uno aspectu neque praeteriens in amorem incidere: nam quom non nemo devenerit in amorem uno aspectu, et quom ille neminem dixerit omnino, nihil adfertur *raro id fieri*, dum modo aliquando fieri aut posse modo fieri intellegatur. item vitiosa expositio est, quom<sup>XXI</sup> omnis res ostendimus nos conlegisse et aliquam rem idoneam<sup>11</sup> praeterimus, hoc modo: quoniam igitur hominem occisum constat esse, necesse est aut a praedonibus aut ab inimicis occisum esse aut aps te, quem ille heredem testamento ex parte faciebat. praedones in illo loco visi numquam sunt,<sup>15</sup> inimicum nullum habebat: relinquitur, si neque a praedonibus neque ab inimicis occisus est, quoniam alteri non erant, alteros non habebat, ut aps te sit interemptus. nam in huius modi expositione reprehensione utemur, si quos praeterea

1. euremus 1,2, euret  $\xi$  2. quam fac. *e* reprehendemus *h* 3. id om.  $3,vo^3$  improbus  $h^1$  improbos  $h^2$  4. id in omn.  $bo^3$  et in omn.  $l^3$  transf.  $q^1$  5. est exp. *eo* 6. eque *h* aeque  $p,\pi^1$  ('aeque' sic) 7. non om.  $\mu$  in am. dev.  $q^2\delta$  8. uno om. *h* omnino om. *h* nihil affertur  $ep^1$  nihil adfert  $\mu^1$  ('vel differit'  $\mu^2$ ) nihil id fertur *h* nihil differt  $\xi(\pi p^2)$  9. id raro  $q\phi^2$  id f. aliq. *r* posse modo fieri 1,2,  $r^2e\phi^1$  posse fieri  $b\phi q^2\delta$  10. est exp. *e\phi* 11. res omnes *r* res om. *b* ostendimus  $b\delta,vo^3$  (pr. m.) ostendimus  $\xi$  nos allegasse *h* 13. esse const. *htro* aut pr.  $\mu^1$  aut inim. *t* 14. decisum esse ut abs. *h* ille om.  $l^3$  ex test.  $dl^4$  15. fecerat  $vo^3$ , Pith. in illo *C* (antem in ill.  $vo^2$  ill. in  $q^2$ ) illo *E* visi numquam sunt; 1, a ('nunq. sunt' in ras.) *fwc* nunquam visi sunt  $u\phi\phi^1$ , Pith. nunq. visi  $l^2$  v. sunt nunq. *ro* v. nusq. sunt  $bq^2$  nusq. sunt v.  $l^1vo^1$  nusq. v. sunt  $\delta$  16. habuit  $rb\delta q^2vz$  rel. ergo  $l^1vo^1q^3\delta$  rel. igitur  $q^2$  17. est om. *f* quoniam alt.  $\mu^2,2$  quoniam quod alt.  $q^2$  qui alt.  $q^3$  18. alteri  $q^1$  non habebit *b* non habebant  $q^1$  interepestus  $\mu$  (sic) interemptus *a* et in *e* huiusm.  $hoq^12^3b^1$  huiuscem.  $\xi$  19. utemur om. *k* praeterea quam ille collegerit *nro* praet. quam in lege erit *h* praet. quam illexerit *e* praet. quam ille dixerit  $l^2$  (pr. m.)  $vo^2$  praeter eos quam ille dixerit  $ku/it^1$  (pr. m.)  $vo^3, a^1$  ('vel collegerit'  $a^2$ ) praet. eos quos ille dix.  $pc\phi, v$  ('dixerat') praetereat quos intellexerit  $\pi$  praeterea quam quos collegerit  $bq^2^3$  pr. quam quos ille dixerit  $l^2$  (alt. m.)  $vo^1q^1$

quam ille conlegerit potuisse suscipere malefium ostenderimus: velut in hoc exemplo, quom dixerit necesse esse aut a praedonibus aut ab inimicis aut a nobis occisum esse, dicemus potuisse vel a familia vel a coheredibus nostris, quom  
 5 hoc modo illorum conlectionem disturbaverimus, nobis latior-  
 rem locum defendendi reliquerimus. *ergo hoc quoque vitan-*  
*dum est in expositione, ne quando, quom omnia conlegisse videam-*  
 31 *ur, aliquam idoneam partem reliquerimus.* item vitiosa  
 expositio est, quae constat ex falsa enumeratione, si aut,  
 10 quom plura sint, pauciora dicimus, hoc modo: duae res sunt  
 videlicet, quae omnis ad malefium impellunt, luxuries et avari-  
 ritia. ‘quid amor?’ inquit quispiam, ‘quid ambitio? quid inre-  
 ligio? quid metus mortis? quid imperi cupiditas? quid deni-  
 que alia permulta?’ aut, *falsa enumeratio est* quom pauciora  
 15 sint, plura dicimus, hoc modo: tres res sunt, quae omnis  
 homines sollicitant: metus cupiditas aegritudo. satis enim  
 fuerat dixisse metum cupiditatem, quoniam aegritudinem cum  
 XXII utraque re coniunctam esse necesse est. item vitiosa ex-  
 positio est, quae nimium longe repetitur, hoc modo: omnium  
 20 malorum stultitia est mater atque praeter cetera parit immen-

1. potuisse suscepisse *n* ostendimus *rb<sup>l</sup>q<sup>3</sup>*, Pith. 2. velut *a* esse ut *r* aut pr. 2 3. esse occ. *fbq<sup>3</sup>ec* occisum esse *q<sup>1</sup>* 4. vel fam. *δ* vel coh. *πa* 5. eorum *φ* conlectionem *epπμ* (coniecc.) *a<sup>1</sup>t* conlectionem *a<sup>2</sup>* coniectione *h* collationem *vo<sup>3</sup>v* 6. defendi *f* dicendi *l<sup>3</sup>* reliquerimus *hp<sup>1</sup>/bq<sup>3</sup>v* reliquerimus *πμπ<sup>2</sup>atφc<sup>2</sup>δ<sup>6</sup>*, 6<sup>o</sup> relin-  
 quemus *e* relinquimus *k* ergo — reliqu. om. *χ* quoque om. *v* 8. relinquin. *hμq<sup>1</sup>v* 9. est exp. *cφ* Post ‘exp.’ tres litt. sunt erasae in *a* ex frausa enim. *h* ex fraudis enim. *μ<sup>1</sup>* si aut cum plura *hc(p<sup>2</sup>)* si ut cum pl. *πv<sup>l</sup>q<sup>12</sup>v* si cum pl. *anch* si compl. *μδ* si aut plura *l<sup>1</sup>*  
 10. sint *atφ<sup>l</sup>vo<sup>3</sup>* sunt *ς* sunt res *cφ* 11. videlicet quae *ef<sup>1</sup>u<sup>1</sup>vo<sup>1</sup>* iudices qu. *ς* omnes hom. *φ* homines *δ* impellant *k* compellunt 2. *t* luxuria *μvq<sup>2</sup>φ* 12. inquit 1. 2. *cφ* inquit ei *v* Sc.: inquit. religio *p<sup>1</sup>ka<sup>1</sup>n* irrel. *cbφ* 13. mortis met *bcq<sup>2</sup>* quid imp. cup. om. *v* 14. alia multa *bl<sup>23</sup>vo<sup>3</sup>φq<sup>2</sup>* mala alia *q<sup>3</sup>* item *C*. Sc.: aut. item vitiosa ex-  
 positio est *t* (vel enumeratio’ suprasc.) 15. sunt et plura sunt dic. *e* dicemus *μ<sup>1</sup>t*. Sc.: sint pl. dic. tres testes sunt *h* tres sunt *e* tres sunt res *b* tr. pestes s. Pith. omnes om. *afwo<sup>3</sup>* 16. sollicitent *el<sup>23</sup>q<sup>1</sup>(pr. m.)* et egr. *φ* 17. dix. fuerat *t* metus cupiditas *o* metum et cupiditatem *vδφ* 18. coniuncta *a* 19. est exp. *q<sup>23</sup>* nimirum *au* omnium *a* (ium’ add. alt. m.) 20. est mater atque praeterisse apariter *h,π* (pariter’ est m. a. pr. parit. *p<sup>1</sup>* est mater quae

sas cupiditates, immensae porro cupiditates infinitae immoderateae sunt, haec pariunt avaritiam, avaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit: ergo avaritia inducti adversarii nostri hoc in se facinus admiserunt. hic id, quod extremum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium et ceteros poetas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est:

utinam ne in nemore Pelio securibus  
caesa accedisset abiegna ad terram trabes,  
neve inde navis inchoandae exordium  
coepisset, quae nunc nominatur nomine  
Argo, quia Argivi in ea dilecti viri  
vecti petebant pellem inauratam arietis  
Colchis, imperio regis Peliae, per dolum:

10

prae ceteris parit  $gr^2 eka^4 ul^1 3, no^2, q^1$  ('parit pr. cet.') est m. pestis pr. cet. ea parit  $gr^1$  est m. quae parit pariter  $uf, c$  ('m. est') est m. quae parit  $p^2, a^2$  (eras. 'prae ceteris') est m. atque materies quae parit  $rx, Pith.$  (<sup>3</sup> Lamb.) est m. atque mat. quae pr. cet. parit  $vo^3 o\varphi$  est m. a. mat. q. parit pr. cet. v m. est a. mat. ea parit  $h, q^2 3 \delta, vo^1$  ('est m.') est m. a. mat. parit  $l^2$  est m. a. mat. q. parit  $l^4$  Sc.: est m. atque praeter cetera parit.

1. porro om.  $\pi$  infinite cupide immoderate  $\mu$  (sic) immoderateque sunt  $c$  et immod. sunt  $\xi$  2. haec  $haq^1 v$  haec  $\xi$  avaritiam om.  $h\pi$  porro om.  $l^1$  hominum  $\pi$  homines  $l^1 vo^1$  3. ad aliquod malef.  $eu^1 c$  ad quod mal.  $h^1$  ad quod id mal.  $h^2 p^1 \pi$  ad quod mal. non  $p^2$  ad mal. quodvis  $\varphi$  ind. av.  $lv$  4. amiserunt  $c$  inter se  $vo^3 v$  se om.  $h^1$  id om.  $h^2 \delta$  5. satis fuit om.  $h^1$  6. videamur velle imitari  $l^3$  quibus — est om.  $a^1$  permissum  $dl^4$  7. uti iam in numero repelio  $h$  8. caese  $he$  caesae  $\pi un$  caesae  $atb$  caese  $q^1 3 c\varphi$  accedissent  $h$  accedissent  $\mu$  (sic) accidissent  $gr^1 2, \pi$  recidisset  $eo$  excidissent  $l^2 d$  recidissent  $\xi$  accedisset Fleckeisen adignē  $h$  abiegnae  $\mu q^1 3 \varphi cb$  abiegnae  $o$  ad terram om.  $q^1$  9. naves  $hp^1$  inchoande  $\varphi$  inchoandas  $h$  inchoans  $a^2$  (erasis 2 ult. litt.),  $\pi$  inchoandum  $vo^1 q^3 v \delta$  inchoandrum  $q^2$  inchoandi  $b$  exdium  $h$  10. cepisset  $h^1 putbP$  coepissent  $f$  coepisset  $ea$  nunc om.  $o$  nomine om.  $\varphi$  11. argu.  $h$  quia argivi in eadem lecti viri vecti  $hepkf$  ('qui arg.'  $he$  'qua arg.'  $p$ ) quia arg. in eadem lati viri  $l$  (om. 'vecti') quia vecti argivi  $\mu$  ('in eadem' suprasc.) quia argivi viri lecti  $a$  (inter 'argivi' et 'viri' 4 litt. erasae, inter 'viri' et 'lecti' 6 litt.) qua argivi vecti  $\pi n$  qua argivi dilecti viri vecti  $bl^3, dl^4$  ('quam') qua arg. del. viri L. vecti  $l^1$  qua arg. vecti lecti viri  $c, v$  ('electi') quia argivi lecti viri  $o$  qua vecti argivi del. viri  $\varphi q^1 2, 3$  ('achivi') 12. petebant illam pellem  $l^3 vo^1 2 q^1, o$  (mg.) auratam  $l^1 q^1$  (pr. m.) 13. cholchis  $a^2$  cholchicis  $\mu a^1$  echolchis  $n$  cholchis  $b\varphi$  Fo.: Colchos pelire  $h$  pelei  $r$  pellic  $\varphi$  Post 'dolum' paene totius versus erasi spatium est in  $a$